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Besvarelse af spørgsmål 169 alm. del stillet af udvalget den 31. januar 
2022 efter ønske fra Rune Lund (EL). 
 
Spørgsmål: 
Vil ministeren redegøre for status og kommende tiltag i sagen om de høje 
betalingsgebyrer til bankerne og MasterCard for danskernes frivillige do-
nationer til velgørenhed? Herunder tage stilling til, om regeringen politisk 
vil affinde sig med, at finanssektoren fortsat tjener anseeligt på gebyrer fra 
danskere, der af egen lomme ønsker at støtte samfundets mest udsatte? 
 
Svar: 
Det er afgørende, at de velgørende hjælpeorganisationer har mulighed for 
at anvende de indkomne donationer, så disse rækker længst muligt. Jeg kan 
forstå, at det i den sammenhæng tidligere er lykkedes for brancheforenin-
gen for indsamlingsorganisationer, ISOBRO, at indgå en aftale med Nets 
(den daværende ejer af Betalingsservice) om en rabat på Betalingsservice. 
Jeg noterer mig i den sammenhæng, at MasterCard over for Erhvervsmini-
steriet har oplyst følgende i forhold til ISOBRO: "I forhold til danskernes 
donationer til velgørenhed kan Mastercard bekræfte, at Mastercard har 
interesse i og intention om at indgå en aftale med ISOBRO." 
 
Jeg har tidligere understreget, at det er afgørende, at hverken velgørende 
organisationer, forbrugere eller virksomheder risikerer at betale urimeligt 
høje gebyrer. Det var netop derfor, at vi i kredsen bag den politiske aftale 
af den 19. september 2019 om styrkelse af indgrebsmulighederne over for 
gebyrer mv. på betalingsserviceløsninger bad Konkurrencerådet undersøge 
priser og avancer på markedet for automatisk regningsbetaling. 
 
Konkurrencerådet konstaterer i sin rapport om automatisk regningsbetaling 
fra september 2020, at konkurrencen på markedet for automatisk regnings-
betaling kan styrkes. I rapporten konstateres det samtidig, at Betalingsser-
vice er den langt mest udbredte løsning til automatisk regningsbetaling.  
 
Konkurrencerådet konstaterer også i sin rapport, at der i dag findes alterna-
tiver til Betalingsservice. Konkret nævnes automatisk kortbetaling og Mo-
bilePay Subscriptions som almindeligt kendte alternative løsninger til Be-
talingsservice. Både automatisk kortbetaling og MobilePay Subscriptions 
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er ifølge Rådets rapport kendetegnet ved at være billigere end Betalings-
service ved forholdsvis små transaktionsbeløb på eksempelvis 100 kr. 
 
Det er en sag, jeg følger tæt, og jeg vil ikke udelukke, at det kan blive ak-
tuelt at følge op på den politiske aftale med yderligere tiltag. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Simon Kollerup 
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